سال 2۶، شماره 2-1 191

ابو المعالی عبدالله بن ابی محمد بن علی بن حسن بن
علی میانجی، معروف به عین القضات همدانی، عارف ایرانی
سدۀ ۶ ق/12م، در 492-490 ق/1098-109۶م در همدان
متولد شد و در همان شهر در 525 ق/1131م به جرم ارتداد به
قتل رسید. او از خانوادۀ شافعی مذهب معروفی بود که همگی
فقیه و قضاپیشه بودند.2 عین القضات شاگردان و هواداران
بسیاری داشت که بعضی از ایشان اشراف دربار سلجوقیان
محسوب می شدند. او عارفی بود با استعداد و هوش استثنائی.
تسلطش بر علوم دینی اسلامی موجب شد که معاصرانش او
را با ابوحامد محمد غزالی )درگذشتۀ 505ق(، فقیه دانشمند،
مقایسه کنند.

او خود را »عین القضات« می نامد و به زادگاهش همدان افتخار می کند.
عین القضات اندیشمندی والا و بي باک بود که مورد رشک و حسد دیگران واقع شد.
این دشمنان او را به جرم ارتداد دستگیر کردند و به زندان بغداد فرستادند. پس از آزادی
و مراجعت به زادگاهش همدان، سرانجام در 23 جمادی الآخر 525ق/23 می 1131م،
به افکار پلید خود جامۀ عمل پوشاندند و این دانشمند جوان را اعدام کردند. عین القضات
او نامه های شخصی و در رساله های خود چنین عاقبتی را پیش بینی کرده بود، زیرا در
بازداشت و اعدام خود را پیش از وقوع آن انتظار داشت، و با دلبستگی عجیبی چشم به راه
فرا رسیدن مرگ خود بود.

محدودیت آثار موجود دربارۀ
جزئیات محاکمه و اعدام عین القضات حاکی از این است که نام بردن از چنین فرد معروفی
که متهم بوده است، حتی پس از مرگش هم مي توانست پیامدهای مخاطره انگیزی داشته
باشد. تنها منبع بازمانده از زمان عین القضات که به مرگش اشاره مي کند، نوشتۀ تاریخ
نویس مشهور دوران سلجوقی عمادالدین کاتب اصفهانی )597-518ق/1201-1125م(
ه القصر و جریده العصر فی ذکر فضلاء اهل فارس، اعدام عین است. او در کتاب خریدًِ
القضات را با نثری موزون و آراسته وصف مي کند. این نویسنده در زمان مرگ عین القضات
خانواده اش بزرگترهای از را القضات عین اعدام موثق چگونگی جزئیات و بود ساله ۶
دوستان از خانوادۀ عمادالدین اعضای از بعضی بود.